
 

COMUNE DI CAPOTERRA 

Città Metropolitana di Cagliari 

 

Via Cagliari 91 - 09012 Capoterra (CA) - Tel. 07072391 - Fax 0707239206 – c.f. 80018070922 – p. iva 00591090923 
www.comune.capoterra.ca.it      pec: comune.capoterra@legalmail.it 

 

 
Ordinanza Sindacale  

n.   8      del   20/01/2026 
 
OGGETTO: EVACUAZIONE DI PARTE DELLE FAMIGLIE ESPOSTE RESIDENTI NELLE ABITAZIONI DEI 
QUARTIERI RESIDENZIALI DI LOCALITA' MADDALENA E TORRE DEGLI ULIVI-SETTORE A PER 
ALLERTA METEO CODICE ROSSO. 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che la Direzione Generale della Protezione Civile Regionale, in data odierna Prot. n. 677 del 20.01.2026, 
ha emesso a partire dalle ore 14:00 del 20.01.2025 e sino alle 23:59 del 21.01.2025 un AVVISO di allerta per:  
codice ROSSO (criticità ELEVATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO dalle ore 14.00 e fino alle ore 23.59 del 20.01 2026 e 
codice ARANCIO (criticità MODERATA) per RISCHIO IDROGEOLOGICO dalle ore 23.59 del 20.01.2026 e fino alle 15.00 
del 21.01.2026 sulle aree di allerta Iglesiente; 
 
 
CONSIDERATO che è a causa della forte mareggiata sono state allagate alcune strade dei quartieri residenziali in 
località Maddalena ed in particolare Largo Aldebaran, Via Dell’Ariete, Via del sagittario, Via Cassiopea; Via Delle 
Pleiadi e Via Antares - e Torre degli Ulivi Settore A fianco piscina condominiale; 
 
RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto provvisoria 
l'agibilità di alcuni edifici ricadenti nei quartieri citati ossia nelle seguenti strade: 
 
Maddalena 
Largo Aldebaran (tutto); 
Via Dell’Ariete (parte); 
Via Del Sagittario (parte); 
Via Cassiopea (parte); 
Via Delle Pleiadi (parte); 
Via Antares; (parte); 
 
Torre degli Ulivi 
Settore A – Fianco piscina condominiale; 
 

 
VISTI: 
 

-l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione Civile) che riconosce il 
Sindaco come autorità territoriale di protezione civile; 
-l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei Comuni e, al comma 5, individua le 
responsabilità del Sindaco e i suoi poteri di intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di “...prevenire ed 
eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...”; 
-l’articolo 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali), ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica 
incolumità ed ordine pubblico a tutela della integrità fisica della popolazione; 
 

 



               
COMUNE DI CAPOTERRA 

 
 
 
 

ORDINA 
 

a decorrere dal 20 GENNAIO 2026 e fino al termine dell’emergenza, l’EVACUAZIONE dei residenti e dimoranti nelle 
abitazioni localizzate nelle strade di seguito elencate per essere accolti in fase iniziale nel centro di accoglienza 
individuato ed attrezzato dal Comune (Sala Consiliare), in attesa di organizzare il trasferimento su richiesta presso 
parenti e/o conoscenti, o, nel caso in cui ciò non fosse possibile, presso le strutture ricettive appositamente 
individuate.  
 
Maddalena 
Largo Aldebaran (tutto); 
Via Dell’Ariete (parte); 
Via Del Sagittario (parte); 
Via Cassiopea (parte); 
Via Delle Pleiadi (parte); 
Via Antares; (parte); 
 
Torre degli Ulivi 
Settore A – Fianco piscina condominiale; 
 
 
Il Comando di Polizia Municipale è incaricato della notificazione ed esecuzione della presente Ordinanza. 
Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero 
- ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero 
- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della 

piena conoscenza del presente provvedimento. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 20/01/2026 
 

IL SINDACO 
Dott. Beniamino Garau 

 
 

                                           
 

 


